
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05800 

 Del: 29/07/2024 

 Esecutivo Da: 29/07/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

L1487/2021 TEATRO DELLA PERGOLA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO - OPERE DI COMPLETAMENTO 

STATICO E SISMICO DEL SALONCINO: OPERE DI CATEGORIA OG2, Codice Opera 190096, CUP 

H18C18000240004 – CIG 9156613416 – CPV 45454100-5 - Affidati alla Ditta EDILIZIACROBATICA. 

Approvazione e liquidazione CRE.

 

IL DIRIGENTE 

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Sindaco  n.  37  del  15/09/2020  è  stato  conferimento  l’incarico  di 

Dirigente relativo al Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio posto sotto la Direzione Servizi 

Tecnici;

Premesso che:

• in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente per 
oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 49 del, avente 
per oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

• in data 26.03.24, è  stata  approvata dalla  Giunta la deliberazione n.  111 avente ad oggetto 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

• che  con DD 6827/2020 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e 
cordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  alla  società  ABACUS  Srl  (CIG 

Pag. 1 di 7 DD/2024/05800



84296363B0)  “  TEATRO  DELLA  PERGOLA  -  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
SISMICO” Codice  Opera  190096  CUP H18C18000240004  per  l’importo  di  €  29.816,80, 
comprensivo di contributo previdenziale al 4% di € 940,00 e di Iva al 22% sull’imponibile di € 
5.376,80;

• che con Delibera n. 2020/G/00507 è stato approvato il progetto definitivo n. L1226/2020, per 
l’intervento denominato “TEATRO DELLA PERGOLA – interventi di adeguamento sismico”, 
per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, codice opera 190096, CUP H18C18000240004, 
CIG 8888315592;

• che con  DD  265/2021  si  provveduto  ad  approvare  i  Servizi  di  progettazione  afferenti 
“Interventi di messa in sicurezza” finanziati con contributo erariale – Accertamento e impegno 
– CC.OO. 200340 e 200341 ovvero relativamente, all’intervento di cui trattasi “Teatro della 
Pergola. Interventi di Adeguamento sismico - Servizi di progettazione finanziati con contributo 
erariale (codice opera 190096)" , si è provveduto all’accertamento del contributo ministeriale e 
all’impegno di spesa con creazione  del codice opera 200341 dell’importo  di € 110.082,08 
relativamente alla voce “incarichi professionli”pertanto l’impegno di € 29.816,80 preso con 
DD 2020/DD/06827 a favore della società ABACUS Srl (CIG 84296363B0) va a gravare sul 
CO 200341;

• che con  DD  2729/2021  è  stato  approvato  il  progetto  denominato  Teatro  della  Pergola  – 
Interventi di adeguamento sismico: lavori per la posa in opera di chiavi strutturali, opere di 
CAT.  OG2  –  CODICE  OPERA 190096A –  CUP H18C18000240004  e  contestualmente 
affidato direttamente i lavori all’impresa EDILIZIACROBATICA SPA CIG ZF13141848 ed 
impegnato la spesa di € 30.425,77;

• che con  DD  5680/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  n.  L1226/2020  relativo 
all’adeguamento  sismico  del  Teatro  della  Pergola  e  denominato  “Opere  di  miglioramento 
sismico del palcoscenico del “Teatro della Pergola” di Firenze” e la determina a contrarre CIG: 
8888315592;

• che con DD 7172/2021 sono stati affidati il servizio di progettazione esecutiva per i lavori di 
ammodernamento  della  Macchina  Scenica  all’ing.  Silvano Cova -  CIG 8951351885 per  € 
8,320,00  e  il  servizio  di  direzione  lavori,  sicurezza  in  esecuzione  e  collaudo  in  ambito 
strutturale  alla  società  Abacus  srl  -  CIG 895776123A.  Relativi  al  “Teatro  della  Pergola  - 
Interventi  di  adeguamento  sismico”per  €  22.252,32  cc.oo.  190096  e  200341  (CUP 
H18C18000240004);

• che con DD 2240/2022 è stato disposto l’affidamento in favore di RTI IRES/CELLINI per € 
638.651,71  Progetto  L1226/2020  denominato  “Opere  di  miglioramento  sismico  del 
palcoscenico  del  “Teatro  della  Pergola”  di  Firenze”  CIG:  8888315592  -  CUP: 
H18C18000240004 CO 190096;

• che con DD 2524/2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo n. L1487/2021 "Opere di 
completamento  statico  e  sismico  del  Saloncino  del  Teatro  della  Pergola”  e  disposto 
l’affidamento all'impresa EDILIZIACROBATICA spa CIG 9156613416 per € 37.658,41 
(lavori+IVA);

• che con DD 4061/2022 è stato preso atto del certificato di regolare esecuzione redatto  dal 
Direttore  dei  lavori,  Arch.  Tommaso  Muccini,  dei  lavori  affidati  con  la  suddetta 
Determinazione dirigenziale n. 2022/2524 all’impresa EDILIZIACROBATICA spa;

• che con DD 7063/2022 è stato determinato di approvare la relazione per adeguamento prezzi, 
sottoscritta dal Direttore dei lavori, Arch. Tommaso Muccini, e dal RUP, Arch. Giorgio Caselli, 
redatta alla luce delle nuove disposizioni legislative ex art. 26, c. 1, d.l. 50/2022, a favore del 

Pag. 2 di 7 DD/2024/05800



RTI IRES/CELLINI per l’importo di € 38.003,28;
• che con DD 8048/2022 venivano  approvati:  il  progetto  esecutivo  L1585/2022 denominato 

“TEATRO DELLA PERGOLA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO - LAVORI 
PER ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 
SPECIALI DEL PALCOSCENICO, OPERE DI CATEGORIA OS30” affidato per complessivi 
€  105.037,82 iva  inclusa,  alla  ditta  MASI  SPA  ed  il  progetto  esecutivo  L1584/2022 
denominato “TEATRO DELLA PERGOLA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
-  LAVORI  PER  LA FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI  N.  7  MOTORI  A TIRO  A 
STANGA IN  GRATICCIA ,  OPERE  DI  CATEGORIA OS4” affidato  per  complessivi  € 

123.830,00 iva inclusa, alla ditta DECIMA SRL, finanziati ambedue sul cod.opera 190096;
• che con DD 9945/2022 è stata approvata un ulteriore incremento di adeguamento prezzi a 

favore del RTI IRES/CELLINI per l’importo di € 14.598,14;
• che con DD n. DD/2023/10307 si è provveduto alla presa d’atto del CRE e alla liquidazione 

della rata finale alla RTI IRES/CELLINI;

VISTO:

• il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  04/03/2024  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  Arch. 

Tommaso Muccini e dal RUP Arch. Giorgio Caselli, dal quale risulta che l’importo dei lavori 

al  netto  dell’IVA a consuntivo ammonta  ad € 34.234,92 di  cui  € 1.027,05 per  oneri  della 

sicurezza, che alla Ditta appaltatrice non è stato liquidato alcun importo e pertanto la stessa 

vanta un credito nei confronti dell’amministrazione comunale ammontante ad € 37.658,41 di 

cui  €  3.423,49  per  IVA al  10%  a  favore  della  Ditta  EDILIZIACROBATICA spa  CIG 

9156613416 (cod. ben. 52630);

• la  fattura  elettronica  n.  242000108 emessa  dalla  Ditta  EDILIZIACROBATICA  in  data  20 

giugno 2024 e che a fronte del credito sopra citato importo il RUP ha ritenuto non necessaria 

la presentazione, da parte della ditta in argomento, della polizza fideiussoria a garanzia della 

rata di saldo, come risulta dalla dichiarazione allegata al presente provvedimento;

• Visto il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali,  che  dispone la  tenuta  di  un  registro  dei  beni  ammortizzabili,  si  dà  atto,  come 

riportato  dal  tecnico  nella  Relazione  sul  CRE allegato  al  presente  provvedimento  quanto 

segue:

• FOGLIO N. 167, PARTICELLA 42 , SUB. 502; 

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle 

misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di 

penalità per ritardata consegna dei medesimi;

Pag. 3 di 7 DD/2024/05800



• che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste 

dal contratto di appalto;

• che  la  Ditta  ha  ottemperato  a  tutte  le  sue  obbligazioni  contrattuali  ed  è  in  regola  con  i 

versamenti agli enti Assicurativi e Previdenziali;

• che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

• che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 

pagamento  del  credito  maturato  nei  confronti  della  stessa  ed  allo  svincolo  del  deposito 

cauzionale;

• CHE LA DITTA È IN REGOLA CON I VERSAMENTI AGLI ENTI ASSICURATIVI E 

PREVIDENZIALI COME DA CERTIFICAZIONE DURC;

• IL PAGAMENTO RISPONDE AI REQUISITI DI CUI ALLA LEGGE N.136/10 IN TEMA 

DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI;

• VISTO IL CIG: 9156613416;

• CHE DAI CONTROLLI EFFETTUATI AI SENSI DELL’ART. 48 BIS DEL D.P.R. 602/73 E 

SUCCESSIVA MODIFICA DELL’ART.  1  COMMA 988  DELLA LEGGE  205/2017  IN 

MATERIA DI  PAGAMENTI  DELLA  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE,  NON  SONO 

EMERSI INADEMPIMENTI A CARICO DEI BENEFICIARI E CHE PERTANTO SI PUÒ 

PROCEDERE AL PAGAMENTO DELLE SPETTANZE;

• DATO ATTO CHE L’IMPEGNO RELATIVO ALLA SEGUENTE LIQUIDAZIONE E’ IN 

REGOLA CON LE ATTUALI NORME DI PUBBLICAZIONE;

• DATO  ATTO  CHE  LE  COPIE  INFORMATICHE  ALLEGATE  AL  PRESENTE 

DOCUMENTO SONO CONFORMI AGLI ORIGINALI CARTACEI CONSERVATI AGLI 

ATTI PRESSO LA DIREZIONE SCRIVENTE;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

cui trattasi corrispondendo alle ditte appaltatrici il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto:

• l’art. 184 del D. Lgs. 267/00;

• il d.lgs. 50/2016 e il d.P.R. 207/2010;

• l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023;

Pag. 4 di 7 DD/2024/05800



• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente regolamento sui contratti;

• l’art. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

• il CIG 9156613416;

• i conti dedicati-Legge 136/10;

Dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate nella parte narrativa:

1. Di  prendere  atto  del  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  direttore  dei  lavori  e 

confermato dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. Di stabilire che il nuovo Quadro Economico Generale è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE Progetto L1487/2021

TEATRO DELLA PERGOLA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO - OPERE DI COMPLETAMENTO 

STATICO E SISMICO DEL SALONCINO: OPERE DI CATEGORIA OG2, Codice Opera 190096 CIG 9156613416

DESCRIZIONE DI SPESA TOTALI

Importo dei lavori a consuntivo RTI IRES/CELLINI (liquidati) € 653.249,85 

Revisione Prezzi RTI IRES/CELLINI (liquidati) € 38.003,28 

Incentivo progettazione € 11.794,87 

DD 2729/2021 Impresa Ediliziacrobatica spa (liquidati) € 30.425,77

DD 2524/2022 Edilizia Acrobatica SPA, da liquidare con il presente atto € 37.658,41

DD 8048/2022 ditta Decima Srl (liquidati) € 123.830,00

DD 8048/2022 Masi, (liquidati) € 105.037,82

IMPORTO TOTALE DEL CODICE OPERA 190096 € 1.000.000,00

Pag. 5 di 7 DD/2024/05800



3. Di liquidare la somma totale di € 37.658,41 a valere sull’imp. 2024/4558 CIG 9156613416 a 

favore della Ditta EDILIZIA ACROBATICA SRL (cod. ben. 52630);

4. Di dare atto inoltre che con il presente atto si procede alla chiusura del codice opera 190096;

5. Di prendere atto che il RUP è l’Arch. Giorgio Caselli;

6. Di dare atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi 

agli originali conservati agli atti presso la Direzione scrivente.

AUTORIZZA

L’emissione dei seguenti mandati di pagamento degli importi sopra richiamati, nei seguenti termini:

Beneficiario: Ditta EdiliziAcrobatica Spa

Importo : € 37.658,41 

codice beneficiario: 52630

modalità di pagamento: IT36J0503401400000000007534

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE_190096B-1.pdf - 6f69bcc88317169bac49523f5461eb5d6cf5457d9a224b8a990befa89e3bac7f

EsenzionePolizza_190096B-1.pdf - c418ac55367225c08280d437edbbb998b57fd2300f5e611ebe5bd24889b59d32

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Pag. 6 di 7 DD/2024/05800



Elenco Liquidazioni 

Capitolo 54213 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI STRAORDINARI AL TEATRO 

COMUNALE E ALTRI TEATRI DA 

FINANZIARE CON ENTRATA DA FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

37.658,41

 

Impegno
2024/4558

Atto A/PDD/2022/2524 

efficace dal 22/04/2022

TEATRO DELLA PERGOLA - INTERETNI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO - Approvazione del 

Progetto Esecutivo n° L1487/2021 "Opere di 

completamento statico e sismico del 

Saloncino del Teatro della Pergola” e 

affidamento all'impresa EDILIZIACROBATICA 

spa

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

37.658,41

CUP su Impegno: 

H18C18000240004
CIG su Impegno: 9156613416

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/15226 52630
EDILIZIA ACROBATICA 

SRL 
FA/242000108 20/06/2024 20/07/2024 37.658,41

Codice CUP: H18C18000240004 Codice 

CIG:9156613416; 

CCB - IT36J0503401400000000007534 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05800


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05800

